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Åbent Universitet

Ønsker du at opnå nye perspektiver på dit arbejde eller simpelthen på verden omkring dig? 
Finder du det vigtigt at få en grundigere indsigt i den vesteuropæiske og danske kulturarv i en 
senmoderne brydningstid? Og er du interesseret i at deltage i spændende debatter og danne nye 
netværk samtidig med, at du opdaterer dit CV? Så er Det Teologiske Fakultets kompetence-
givende efter- og videreuddannelsestilbud måske noget for dig.

Det Teologiske Fakultet har siden 1995 udbudt kurser under Åbent Universitet. 
I 2010 udbydes en lang række kurser inden for en bred vifte af emner. Kurserne henvender 
sig til alle, som ønsker at fordybe sig i et eller flere fag på universitetsniveau. Åbent Univer-
sitet giver mulighed for at kombinere videregående uddannelse med samtidig tilknytning                           
til arbejdsmarkedet.

I denne folder kan du læse mere om de enkelte kurser.

Fakultetet udbyder ligeledes kurser ved Center for Afrikastudier. Du kan læse mere om disse 
på Centerets hjemmeside www.teol.ku.dk/cas

Vel mødt i 2010.



3 

Adgangskrav
Ved optagelse på Åbent Universitet stilles i princippet de samme adgangskrav som ved            
optagelse på universitetets heltidsuddannelser, dvs. studenter- eller HF eksamen. Du kan læse 
op til:  90 ECTS på bacheloruddannelsen, 60 ECTS på kandidaatuddannelsen (kandidatspe-
cialet undtaget). Heraf dog maksimalt 1 år tilrettelagt som heltidsstuderende.

Ansøgning
Ansøgningsskema om optagelse på kurser udbudt under Åbent Universitet indsendes i           
udfyldt stand til sekretariatet sammen med den nødvendige dokumentation i form af bilag                 
(eksamensbeviser i kopi). Ansøgninger, som ikke er ledsaget af denne dokumentation betragtes 
som ikke modtaget.

Ansøgningsfristen for forårssemestret er 1. januar og for efterårssemestret 1. august. Kurser, 
der begynder primo januar, har dog tilmeldingsfrist 1. december. For kurser, der begynder 
medio august, er tilmeldingsfristen 1. juli.

Ansøgningsfrister for sommerkurser afholdt i juli er 1. juni. 
Ansøgningsskemaet kan findes på Det Teologiske Fakultets hjemmeside på www.sis.ku.dk eller 
rekvireres ved henvendelse til fakultetets reception 

Optagelsesskrivelse udsendes normalt senest en uge, før undervisningen begynder. 

Det Teologiske Fakultet forbeholder sig ret til at undlade at igangsætte udbudt undervisning 
pga. for få ansøgninger eller andre omstændigheder.

Deltagerbetaling
Undervisningsgebyret for de teologiske kurser fremgår af de enkelte kursusbeskrivelser.

Undervisningsgebyret indbetales umiddelbart efter modtagelse af optagelsesskrivelse ved     
anvendelse af det vedlagte giroindbetalingskort. Betalingsfrist fremgår af giroindbetalings-
kortet.

Refusion af undervisningsgebyr kan kun finde sted under ganske særlige omstændigheder     
og kun ved skriftlig henvendelse inden for de første 3 uger af semestret. Der beregnes et      
frameldingsgebyr på 500 kr.

Statstilskuddet til driften af åben uddannelse fastsættes en gang om året i finansloven. Åbent 
Universitet må derfor tage forbehold for eventuelle justeringer af undervisningsgebyret            
for undervisningsdeltagelse.
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Kurser
Undervisningen under Åbent Universitet udbydes som enkeltfag, dvs. som fagligt afgrænsede 
dele af uddannelserne ved Det Teologiske Fakultet, hvortil der er knyttet en prøve, eksamen 
eller selvstændig bedømmelse i øvrigt. Kurserne falder inden for det teologiske studiums 
discipliner: Det Gamle og Det Nye Testamentes Eksegese (herunder kurser i Bibelkundskab 
og Hebraisk), Kirke- og Teologihistorie (herunder kurser i Hovedlinjer i Kirke- og Teologi-
historien, samt Kirke- og Teologihistorisk Metode), Dogmatik med Økumenisk Teologi, 
Etik og Religionsfilosofi (herunder kursus i Almen Filosofi) samt Praktisk Teologi.

Undervisningen har form af kurser af et semesters varighed, af fjernundervisning (e-learning) 
eller af kompakte kurser af 1-8 ugers varighed. Enkelte af kurserne strækker sig dog over to 
eller tre semestre.

Masteruddannelse

Teologisk Master
Stadig interesseret i de store spørgsmål?

Søren Kierkegaard og moderne ledelsesetik, Teologi og sjælesorg eller noget helt tredje. Den        
fleksible master i teologi giver dig mulighed for at fordybe dig i det aspekt af kristendom-
mens mange ansigter, som du er særligt interesseret i. Den fleksible struktur i uddannel-
sen gør det muligt at finde frem til en studieplan, der kombinerer personlig interesse med                         
faglig videreudvikling.

Deltagerprofil
Alle, der er interesserede i at fordybe og dygtiggøre sig i teologiske emner på universitets-
niveau, og som ønsker at supplere tidligere uddannelse på kompetencegivende niveau, f.eks. 
ansatte i undervisningssektoren, sundhedssektoren, folkekirken og det private erhvervsliv.

Kompetenceprofil
Den studerende udvikler gennem uddannelsen evnen til at arbejde analytisk for derved at 
blive kvalificeret til at løse et bredt spektrum af opgaver i kirke, kultur og samfund. Der læg-
ges desuden vægt på at fremme den studerendes evne til formidling. Uddannelsen tilsigter at 
give den studerende en videnskabelig og erhvervsrelevant kompetence, der kombineret med 
den adgangsgivende uddannelse og 2 års relevant erhvervserfaring kan føre til ansættelse på det 
kirkelige område samt inden for områder som undervisning, kommunikation og rådgivning. 
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Uddannelsens opbygning
En fleksibel master skræddersys af og til den enkelte. Rammerne er ens for alle; men det 
konkrete studieforløb – hvilke moduler der skal indgå – aftales individuelt. Masterforløbet 
tilpasses i forhold til faglig baggrund og ønsker om faglig videreuddannelse. Undervisningen 
foregår i dagtimerne ved deltagelse i kurser der udbydes under Åbent Universitet.

Om uddannelsen
Masteruddannelsen svarer til et års fuldtidsstudier à 60 ECTS point og læses normalt over 
to år som deltidsuddannelse. Heraf skal mindst 30 ECTS være opnået ved fordybelse i et          
hovedemne og mindst 15 ECTS ved et afgangsprojekt indenfor hovedemnet. De resterende 
15 ECTS kan læses ved et andet fakultet, hvis det er relevant for hovedemnet.

Adgangskrav
Optagelse på masteruddannelsen er betinget af minimum to års erhvervserfaring efter             
endt uddannelse, som mindst skal svare til en mellemlang videregående uddannelse, en pro-
fessionsbacheloruddannelse, en bacheloruddannelse eller en diplomuddannelse gennemført 
som et bekendtgørelsesreguleret forløb. Derudover er der en række specifikke adgangskrav. 
Disse er Bibelkundskab, Almen Filosofi og Kirke- og Teologihistorie. Har man ikke disse 
kundskaber eller tilsvarende i forvejen, kan man følge kurserne, der alle udbydes af Det 
Teologiske Fakultet via Åbent Universitet.

Der er to årlige ansøgningsfrister. 1. maj og 1. november. Der benyttes ansøgningsskema, som 
kan findes på fakultetets hjemmeside under ”Studenterinformation – blanketter”.

Deltagerbetaling
Betaling af Den Fleksible Masteruddannelse udgøres af et grundgebyr på 16.000 og kursus-
gebyrer på 3.000 kr. pr. kursus. Typisk vil en Master koste ca. 25.000 kr.

Kontakt
Interesserede kan kontakte fakultetets studievejledere på tlf. 35 32 36 07 eller på 
mail: studievejleder@fak.teol.ku.dk

Informationsmøder
Der afholdes informationsmøder hvert semester. For tidspunkt og sted se fakultetets        
elektroniske kalender på www.teol.ku.dk eller kontakt studievejlederne. Læs også mere om 
uddannelsen på hjemmesiden www.teol.ku.dk/uddannelser/efteruddannelse_master, hvor også 
studieretningslinjer findes.

Kursusudbud
Se fakultetets Åbent Universitet kursushjemmeside på www.sis.ku.dk
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Praktisk information

Eksamen
Tilmelding til eksamen på den teologiske bacheloruddannelse sker i perioderne 1.-15. marts 
og 1.-15. oktober i Det Teologiske Fakultets Reception (yderligere oplysninger: reception@
fak.teol.ku.dk). For Praktisk Teologi gælder dog særlige regler. Forudsætning for tilmelding 
er, at man kan fremvise kvittering for indbetalt kursusgebyr samt gyldigt ID-kort. Ved tilmel-
ding til prøverne indleveres eksamenstilmeldingsskema samt pensumopgivelser, som er aftalt 
med- og underskrevet af faglæreren. Skemaer til eksamenstilmelding og pensumopgivelser 
rekvireres via fakultetets hjemmeside eller i receptionen, som også gerne fremsender disse 
skemaer ved telefonisk henvendelse. Tidspunkter for prøver meddeles ved opslag.

Hvis en prøve ikke bestås, kan man indstille sig til samme prøve på ny. Man kan dog højest      
indstille sig til samme prøve 3 gange. Omprøve finder normalt sted i næstfølgende semester.

Eksamen og emnekurser
Emnekurser kræver ikke forudgående eksamenstilmelding. Emnekurser afsluttes med en
skriftlig opgave, der afleveres til underviseren på en aftalt dato sammen med blanketten
Karakterblanket – valgfag absolveret forbindelse med emne-/semesterkursus. Blanketten
findes på hjemmesiden www.teol.ku.dk/studinfo/blanketter

Vejledning
Studievejlederne vejleder om kurser udbudt under Åbent Universitet og masteruddannelserne.
Kontakt tlf. 3532 3607, studievejleder@fak.teol.ku.dk
Se hjemmesiden for åbningstider.

ID-kort, e-mail og pinkode
Scannerblanket til fremstilling af ID-kort fremsendes, når undervisningsgebyret er registreret 
modtaget af Fakultetssekretariatet. ID-kortet giver adgang til fakultetets faciliteter, herunder 
biblioteker og edb-rum. 

Studerende under Åbent Universitet tildeles automatisk en KU e-mailadresse. Denne adresse 
bliver brugt til Åbent Universitets kommunikation med de studerende. Ønsker man i stedet 
at benytte sin private e-mailadresse, kan man via internetportalen punkt.ku (viderestille til 
den private adresse. Pinkode og e-mailadresse udsendes normalt senest en uge, før undervis-
ningen begynder.
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Praktisk information

Absalon
Flere undervisere bruger KU’s fælles e-læringssystem Absalon i undervisningen. Du kan læse 
mere om Absalon på hjemmesiden www.teol.ku.dk/studinfo/vejledninger/absalon

Uddannelsesorlov, rådighedsregler m.v. 
Ansøgere må selv kontakte arbejdsgivere, A-kasser el. lign. for at undersøge, om et kursusforløb, 
man måtte ønske at følge, kan indgå som led i f.eks. efteruddannelse, uddannelsesorlov o.a. 

Bibliotek 
Adgang til Det Teologiske Fakultets biblioteker og Center for Afrikastudiers bibliotek fås ved 
brug af ID-kort og pinkode. 

Kopi og print
Vejledning til kopiering og print fås i Receptionen.  

Kursusskift
Skift til andet kursus end det, hvorpå man er optaget, er muligt ved henvendelse til                      
Receptionen inden for de tre første uger af semesteret. Forudsætningen for kursusskift er, at 
adgangskravene ved det nye kursus er opfyldt, og at der er plads på holdet.

Undervisningsmateriale
Grundbøger og trykte kompendier købes i Akademisk Boghandel, Studiestræde 3, 1455 
Kbh.K. Elektroniske undervisningsmaterialer ligger på Absalon.
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Almen Filosofi

Indhold: 	 Bemærk, at kurset omfatter to semestres undervisning, hvoraf dette 	
	 er det andet.
	 I første semester gives en indføring i filosofiske grundproblemer i 	
	 forbindelse med en oversigt over filosofiens historie fra de før-
	 sokra	tiske tænkere til Hegel og det 19. århundredes filosofi. I fore	
	 læsningsform gennemgås en række klassiske filosoffer som Platon, 	
	 Aristoteles, Augustin, Thomas Aquinas, Descartes, Hume og Kant.
	 I andet semester indføres i moderne filosofiske positioner med 
	 drøftelse af videnskabsteoretiske spørgsmål af relevans for 
	 teologien. Her vil en række repræsentative moderne filosoffer
	 som Nietzsche, Husserl, Heidegger, Wittgenstein og Popper 
	 blive gennemgået.
ECTS:	 Almen Filosofi 1 og 2 omfatter i alt 8 ECTS
Skemaoplysninger: 	 Hold A: Mandage kl. 10-12
	 Hold B: Torsdage kl. 13-15
Kontaktperson:	 Peter Busch-Larsen, pbl@teol.ku.dk
Eksamensform:	 Eksamen afvikles i juni 2010 efter Almen Filosofi 2. Prøven er 	
	 mundtlig af 30 minutters varighed inkl. bedømmelse med 30 		
	 minutters forberedelse med begrænsede hjælpemidler. Der er intern 	
	 censur, og der gives bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.
Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 1. januar 2010.
Pris: 	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Bachelorniveau.
Studieordning: 	 Bacheloruddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Hovedlinjer i Kirke- og Teologihistorien

Indhold:	 Hovedlinjer i Kirke- og Teologihistorien 1 og 2. Kurset omfatter to 	
	 semestres undervisning. I forelæsningsform gennemgås den kirke	
	 historiske udvikling fra tidlig middelalder til nutiden. Udviklingen 	
	 af den kristne teologi, væsentlige kirkehistoriske begivenheder, 
	 personer og institutioner vil blive omtalt. Der lægges vægt på både 	
	 de afgørende enkeltheder og de brede hovedlinjer i det kirke-
	 historiske forløb, som i de relevante perioder også omfatter den 	
	 danske kirkehistorie. 
ECTS: 	 Hovedlinjer 1 og 2 omfatter i alt 10 ECTS
Skemaoplysninger: 	 Se opslag.
Kontaktperson:	 Nils Holger Petersen, nhp@teol.ku.dk 
Eksamensform	 Eksamen afvikles i januar 2011 efter Hovedlinjer 2. Prøven er 	
	 mundtlig af 30 minutters varighed inkl. bedømmelse med 30 		
	 minutters forberedelse med begrænsede hjælpemidler. Der er intern 	
	 censur, og der gives bedømmelsen Bestået/Ikke bestået 
Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet: 	 1. januar 2010.
Pris: 	 3000 kr.
Uddannelsesdel: 	 Bachelorniveau.
Studieordning:	 Bacheloruddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Etik og Religionsfilosofi 2

Indhold:	 Kurset giver en introduktion til etiske og religionsfilosofiske grund	
	 problemer og til fagets arbejdsformer. 

Etikken har som opgave at eftertænke nutidens moralske handlingsori-
entering og praksis i såvel teologisk som filosofisk perspektiv. Denne 
eftertænkning omfatter både principiel etik, der omhandler etikkens 
grundlag og grænser, og konkrete etiske problemer i forbindelse med 
f.eks. politik, økonomi, økologi og bioteknologi.
Religionsfilosofien har som opgave at eftertænke den virkeligheds-
tolkning, som kommer til udtryk i kristendommen og mere generelt 
i religionerne. Centrale temaer er religionsbegrebet, gudsbegrebet, 
forholdet mellem tro og viden, det ondes problem samt spørgsmålet 
om religionens gyldighed og sandhed. 
Bemærk, at kurset i alt omfatter tre semestres undervisning. Tekster til 
alle tre semestre samles i et kompendium.

ECTS:	 ER 1, 2 og 3 læses med i i alt 12 ECTS
Skemaoplysninger:	 Se opslag
Kontaktperson:	 Peter Busch-Larsen, pbl@teol.ku.dk
	 Carsten Pallesen, cp@teol.ku.dk
Eksamensform	 Eksamen afvikles efter Etik og Religionsfilosofi 3. Prøven er 		
	 mundtlig af 30 minutters varighed inkl. bedømmelse med 30
	 minutters forberedelse med begrænsede hjælpemidler. Der er intern 	
	 censur, og bedømmelsen gives efter 12-skalaen.
Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet: 	 1. januar 2010.
Pris: 	 4000 kr.
Uddannelsesdel:	 Bachelorniveau.
Studieordning: 	 Bacheloruddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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1800-tallets religiøse billedkunst

Indhold:	 I løbet af 1800-tallet bliver der til de danske kirke anskaffet mange 	
	 nye alterbilleder eller altertavler, og det sker i et omfang, der ikke 	
	 er set siden senmiddelalderen. De motiver, der er repræsenterede 	
	 i de nyanskaffede billeder, afviger markant fra den tradition, der 	
	 blev etableret i årene efter reformationen, ved primært at vise 		
	 begivenheder fra Jesu liv på jorden, fra dåben og frem til 
	 aassionen. I undervisningen vil udvalgte motiver blive gennem-	
	 gået, og de teologiske forestillinger, der ligger gemt i motivvalg og 	
	 -udformning vil blive søgt afdækket.
ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 Torsdage kl. 13-15.
Kontaktperson: 	 Eva Louise Lillie, ell@teol.ku.dk
Eksamensform: 	 Kravene for emnekursus er: 
	 a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
	 ved protokol); 
	 b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
	 c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang 	
	 af ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 	
	 med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der 	
	 gives bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.
Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet: 	 1. januar 2010.
Pris: 	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning :	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Luther og den tyske mystik i hans eksegetiske arbejde

Indhold:	 I 1938 udsendte Tidehvervs Forlag en dansk oversættelse af Martin 	
	 Luthers ”Fadervor udlagt for jævne Lægfolk” fra 1519. Her satte 	
	 bevægelsens Lutherspecialist, N. Otto Jensen, fokus på den unge 	
	 Luther og hans forhold til middelalderens mystiske tradition. Det 	
	 gennemgående synspunkt var, at forbindelsen mellem Luther og 	
	 den mystiske tradition kun var af overfladisk og forbigående 
	 karakter. I sin kerne var Luthers teologi formet gennem hans 
	 læsning af Paulus. Dette næsten klassiske synspunkt er blevet 
	 udfordret fra forskellig side i nyere forskning. 

Kurset vil forme sig som en indgående læsning og diskussion af ud-
valgte tekster fra Luthers kommentarer til Salmerne og Paulus’ breve 
under inddragelse af forskningsdiskussionen.

ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 Fredage kl. 10-12.
Kontaktperson: 	 Ninna Jørgensen, nj@teol.ku.dk
Eksamensform: 	 Kravene for emnekursus er: 
	 a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
	 ved protokol); 
	 b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
	 c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 	
	 ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 	
	 med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der 	
	 gives bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.
Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet: 	 1. januar 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).



13 

Krig og gudstro

Indhold:	 Krig og gudstro (War in Religion)
	 Op gennem verdenshistorien er krig og religion ofte gået hånd i 	
	 hånd. I løbet af kurset ser vi nærmere på legitimeringen af krig 
	 og vold primært i den kristne tradition men også i nogle af de 
	 andre verdensreligioner.
ECTS: 	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 Tirsdage kl. 13-15.
Kontaktperson:	 Carsten Selch Jensen, csj@teol.ku.dk 
Eksamensform: 	 Kravene for emnekursus er: 
	 a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
	 ved protokol); 
	 b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
	 c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 	
	 ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 	
	 med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der 	
	 gives bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.
Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 1. januar 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Edinburgh 1910-2010

Indhold:	 Både den moderne globale missionsbevægelse og den økumeniske 	
	 bevægelse kan spore sin oprindelse tilbage til Edinburgh 1910-
	 konferencen. Selv om den kristne kirke altid har været et 
	 missionernde fællesskab så er den moderne forståelse af den kristne 	
	 kirkes mission som geografisk international relativt ny. Især inden for
	 det seneste århundrede har denne forståelse været stærkt medvirkende 	
	 til den globale spredning, som kristendommen har oplevet. Globalise	
	 ringen af kristendommen har medført store og uventede udfordringer 	
	 for kristendommen, både politisk, økumenisk og missiologisk. 

Dette kursus vil ud fra et historisk og systematisk perspektiv identifi-
cere disse udfordringer, og derved forsøge at gøre en status over de 
seneste 100 års udvikling for at vurdere de idealer, som lå bag 
Edinburgh 1910, i lyset af de udfordringer, som kristendommens 
globalisering medfører. 
Grundbog er B. Stanley World Missionary Conference Edinburgh 
1910 (Eerdmans, 2009).

ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninger: 	 Tirsdage kl. 15-17.
Kontaktperson:	 Jonas P. Adelin Jørgensen, jaj@teol.ku.dk
Eksamensform: 	 Kravene for emnekursus er: 

a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
ved protokol); 
b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 
ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 
med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der gives 
bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.

Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 1. januar 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning: 	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Identitetsdannelse og dannelseskritik hos Kierkegaard

Indhold:	 I kurset trækkes de brede linjer op i præsentationen af Kierkegaard 		
	 som dannelsestænker.
ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 Tirsdage kl. 15-17.
Kontaktperson :	 Joakim Garff, jg@sk.ku.dk
Eksamensform:	 Kravene for emnekursus er: 

a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
ved protokol); 
b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 
ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 
med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der gives 
bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.

Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 		
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 		
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 1. januar 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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N.F.S. Grundtvigs teologi

Indhold:	 Kurset vil indføre i Grundtvigs dogmatiske teologi, baseret på nogle 	
	 få hovedskrifter, først og fremmest Den christelige Børnelærdom.
ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninge:	 Tirsdage kl. 10-12.
Kontaktperson:	 Svend Bjerg, sb@teol.ku.dk 
Eksamensform: 	 Kravene for emnekursus er: 

a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
ved protokol); 
b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 
ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 
med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der gives 
bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.

Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for
Åbent Universitet:	 1. januar 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesde:	 Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Løgstrups teologi

Indhold:	 Kurset vil indkredse de dogmatiske perspektiver i et forfatterskab, 	
	 som ellers er udpræget religionsfilosofisk, primært på basis af ’Den 	
	 etiske fordring’ og ’Skabelse og tilintetgørelse’.
ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninge:	 Tirsdage kl. 15-17.
Kontaktperson:	 Svend Bjerg, sb@teol.ku.dk  
Eksamensform:	 Kravene for emnekursus er: 

a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
ved protokol);
b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 
ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 
med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der gives 
bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.

Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 1. januar 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Kristendommen om livet efter døden

Indhold:	 Kristendommen lærer, at der et liv før døden, men også, at der er 
	 et liv efter døden. Men hvis man ikke kan sige noget om et liv 
	 efter døden inden for en rent naturvidenskabelig kontekst, giver 
	 det så mening at gøre det i en religiøs kontekst? Hvad siger 
	 kristendommen om døden og dommen, om opstandelsen og det 	
	 evige liv, om himmel og helvede? Er det nonsens? Eller bare et 	
	 paradoks? Eller kan man gøre gældende, at kristendommens tale 	
	 om opstandelsen og det evige liv har forankring i almindelige 
	 menneskelige erfaringer og tilmed kan give mening i forhold til et 	
	 moderne verdensbillede? 
ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 Torsdage 15-17.
Kontaktperson:	 Niels Henrik Gregersen, nhg@teol.ku.dk   
Eksamensform:	 Kravene for emnekursus er: 

a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
ved protokol); 
b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 
ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 
med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der gives 
bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.

Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for
Åbent Universitet:	 1. januar 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).



19 

Nietzsches moralfilosofi

Indhold:	 Kurset er dels en indføring i Nietzsches filosofi, dels en tematisk 	
	 undersøgelse af moralens herkomst og sammenhæng med meta-	
	 fysik og kristendom. Den valgte grundtekst Zur Genealogie der 	
	 Moral er aforistisk og labyrintisk, men samtidig mere systematisk 	
	 end andre Nietzsche-tekster.
ECTS: 	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 Onsdage kl. 15-17.
Kontaktperson:	 Carsten Pallesen, cp@teol.ku.dk    
Eksamensform:	 Kravene for emnekursus er: 

a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
ved protokol); 
b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 
ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 
med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der gives 
bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.

Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 1. januar 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Kollokvium over første del af ”Enter-Eller”

Indhold:	 Værkgennemgangen tager afsæt i en nærlæsning af et af 
	 Kierkegaards tidlige hovedværker, der i mangt og meget minder 
	 om den klassiske dannelsesroman.
ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 Torsdage kl. 15-17.
Kontaktperson:	 Joakim Garff, jg@sk.ku.dk     
Eksamensform:	 Kravene for emnekursus er: 

a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
ved protokol); 
b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 
ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 
med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der gives 
bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.

Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 1. januar 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Introduction Søren Kierkegaard’s Authorship 

Indhold:	 This course, taught in English, is a general but detailed 
introduction to the thoughts of Søren Kierkegaard (1813-1855).We 
will examine his unique perspectives on the problems of human 
existence, focusing on his theory of individuality. Of central 
importance are his observations of the ways individual human beings 
confront – or fail to confront – the ethical nihilism he takes to be 
inherent in modern culture.
We begin with Kierkegaard’s early works – The Concept of Irony, 
Either/Or and Fear and Trembling – which highlight the tension 
between the individual and community. We continue with an 
examination of later works – Postscript, Sickness unto Death and his 
religious discourses – where Kierkegaard offers a series of answers to 
the questions about personhood that he posed at the outset of his 
authorship. We will also examine his strategy for reaching his readers 
regardless of their philosophical or theological backgrounds. 
Forelæsninger og diskussioner foregår på engelsk, men man må 
gerne læse Kierkegaards tekster på originalsproget og aflevere 
opgaver på dansk. 

ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 Mondays and Thursdays 13:15-14:45 hrs 
Kontaktperson:	 Kent Brian Söderquist, kbs@teol.ku.dk       
Eksamensform:	 a) active participation (minimum presence: 75% of all lectures);
	 b) course literature: 1200-1500 pages; 
	 c) sub-mission of term paper (12-15 pages, based on 500-750 pages 	
	 of approved literature). Evaluation is given by the teacher.
	 (Passed/Failed).
Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU. 
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 January 1, 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Bachelorniveau, Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Kompaktkursus: Coaching og teologi

Indhold:	 Coaching er et vidt udbredt fænomen der afspejler at det moderne 
	 menneske, gerne vil hjælpes på vej i sin søgen efter sandhed og 
	 identitet. En coach yder hjælp til selvhjælp i denne søgen ved at stille
	 spørgsmål, frem for at give svar. Teologien har en lang tradition for at
 	 formulere nogle svar, der imødekommer grundlæggende menneskelige
	 spørgsmål. Hvorledes forholder de to traditioner sig til hinanden? 

På den ene side ønsker kurset at stille skarpt på, hvorvidt teologien 
kan lære coaching noget: Kan coaching lade sig inspirere af den lange 
teologiske tradition for at tale om og meddele afgørende religiøse og 
eksistentielle sandheder. På den anden side vil vi se på, om teologien 
kan hente inspiration til kommunikation ved at benytte coaching som 
metode. 

ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 Kompaktkurset finder sted på Det Teologiske Fakultet fra den 16. til 	
	 den 27. august 2010.
Kontaktperson:	 Pia Søltoft, ps@teol.ku.dk i samarbejde med flere undervisere.
Eksamensform:	 Kravene for emnekursus er: 

a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
ved protokol); 
b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af 
ca. 12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale 
med faglæreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der gives 
bedømmelsen Bestået/Ikke bestået.

Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 1. juli 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Bachelorniveau, Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Summer University 2010: Charles Taylor´s Theories on Authenticity and 
the Secular Age

Indhold:	 The Canadien philosopher Charles Taylor (b. 1929) has contributed
	 significantly to contemporary diagnosis and debates on selfhood and
 	 social, moral and religious orientation in modernity. In his opus 
	 magnum Sources of the Self, Cambridge University Press 1989 he
	 has offered a systematic and historical exposition of ‘inescapable
 	 frameworks’ of the modern world. In this course we will work
 	 through Charles Taylor’s theories on Authenticity and the Secular Age
 	 as they are elaborated in his books The Malaise of Modernity – 
	 The Ethics of Authenticity, Cambridge: Harvard University press 1995
 	 (Danish ed. Modernitetens ubehag – autenticitetens etik, Århus 2002)
 	 and A Secular Age, Cambridge Mass.: Belknap Press of Harvard 
	 University Press 2007. 
ECTS:	 15 ECTS
Skemaoplysninger:	 16. til 27. august
Kontaktperson:	 Hans Raun Iversen, hri@teol.ku.dk and 
	 Carsten Pallesen, cp@teol.ku.dk     
Eksamensform:	 Kravene for emnekursus er: 

a) aktiv deltagelse (75% af afholdte timer dokumenteret 
ved protokol); 
b) pensum i et omfang af 1200-1500 sider: 
c) udarbejdelse af en skriftlig hjemmeopgave, der har et omfang af ca. 
12-15 sider og baseres på 500-750 siders litteratur efter aftale med fag-
læreren. Opgavebesvarelsen bedømmes af læreren. Der gives bedøm-
melsen Bestået/Ikke bestået.

Tilmelding:	 Ansøgningsskema ÅU om optagelse på kurser udbudt under Åbent 	
	 Universitet indsendes i udfyldt stand tillige med den nødvendige 	
	 dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for 
Åbent Universitet:	 1. juli 2010.
Pris:	 3000 kr.
Uddannelsesdel:	 Kandidatniveau.
Studieordning:	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).
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Semesterkursus: Alterbogen – tekst og liturgi

Indhold:	 Indhold: Kurset sigter mod en forståelse af alterbogen som en del af 	
	 gudstjenestens liturgi. Med sine kollekter og prædikentekster er alter
	 bogen hjemmehørende i den kristne tradition. På en og samme tid er 	
	 bogen bærer af kontinuiteten og mærket af den historie, der har ført 	
	 frem til den gudstjenesteordning, som vi i dag forvalter. Med sine 	
	 tekster danner den grundlag for prædikenen og fører os gennem 	
	 kirkeåret. Disse tekster fra de gammeltestamentlige bøger og de nyte	
	 stamentlige evangelier og breve er gudstjenestens bibelske rodnet. 

Men alterbogen er mere end en historisk dokumentation eller
legitimation af nutidens praksis. Først og fremmest er alterbogen en
brugstekst, der indlejrer læsningerne i gudstjenestens liturgiske rum,
hvor deltagerne på kirkebænkene, ved døbefont og nadverbord ikke
blot er lutter øren, men også sansende kroppe, der beder, synger og
deltager i ritualerne. Disse forskellige sammenhænge giver alterbogen
dens omfattende betydning og sætter samtidig en række betingelser 
for dens brug. Det er dette felt mellem betydning og betingelse, 
kurset vilbelyse gennem inddragelse af en nyere forståelse af ritualet, 
af kommunikationen og af mennesket. 

Se fuld kursusplan i www.sis.ku.dk
ECTS: 	 30 ECTS
Skemaoplysninger: 	 11 torsdage kl. 13:15-17:00 fra den 11. februar til den 6. maj 2010.
	 Opfølgningskursus i Løgumkloster den 19.-27. august 2010.
Kontaktperson: 	 Postdoc Gitte Buch-Hansen, professor Jesper Høgenhaven og lektor 	
	 Bent Flemming Nielsen, Det Teologiske Fakultet. 
Eksamensform: 	 Den skriftlige opgave skal baseres på 1200-1500 sider litteratur.
	 Pensum (kursus- og opgavelitteratur tilsammen) må ikke overstige
	 3000 sider. Opgaven skal have et omfang af 25-30 sider à 2400 tegn
	 (inkl. mellemrum).
Tilmelding: 	 Ansøgningsskema indsendes i udfyldt stand tillige med den 
	 nødvendige dokumentation i form af bilag/eksamensbeviser.
Ansøgningsfrist for
Åbent Universitet: 	 1. januar 2010.
Pris: 	 5000 kr.
Uddannelsesdel: 	 Kandidatniveau.
Studieordning: 	 Kandidatuddannelsen i teologi (2005-ordningen).





Kurserne ved Det Teologiske Fakultet spænder 
vidt. Fakultetet ligger i hjertet af det gamle 
København og er kendt for sine biblioteker og 
det levende studiemiljø.


